АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.10.2019  № 450

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности", Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), в целях усиления контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий и обеспечения квалифицированного анализа при решении вопросов, связанных с оценкой финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Велижский район» и Велижское городское поселение, Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования Велижское городское поселение согласно приложению к настоящему постановлению.
       2. Постановление вступает в силу после подписания.
       3. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) обнародовать настоящее постановления на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» по адресу http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

       4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район» (Г.В. Зубкову).

	Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                           В.В. Самулеев

Приложение
к постановлению
Администрация муниципального
образования «Велижский район»
                                                                            от 01.10.2019 № 450
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АУДИТОРСКИХ ПРОВЕРКАХ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)

ОТЧЕТНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛИЖСКОГО РАЙОН» И МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЕЛИЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об аудиторских проверках бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий  муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования Велижское городское поселение (далее - муниципальные унитарные предприятия) разработано в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2008 года N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности", Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" и определяет условия проведения аудиторских проверок муниципальных унитарных предприятий.
1.2. В соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях":

- контроль за деятельностью унитарного предприятия осуществляется Администрацией муниципального образования «Велижский район»;

- Администрация муниципального образования «Велижский район» принимает решения о проведении аудиторских проверок унитарного предприятия;

- годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность унитарного предприятия в случаях, определенных Администрацией муниципального образования «Велижский район», подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором.

2. Условия проведения аудиторских

проверок муниципальных унитарных предприятий

2.1. Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее -аудит) в отношении предприятий проводится в случаях, если:

- объем выручки от продажи продукции (продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг) за предшествовавший отчетному год превышает 50 миллионов рублей.
2.2. Аудит проводится ежегодно по итогам финансового года не позднее первого квартала года, следующего за отчетным.
2.3. Кроме ежегодной аудиторской проверки, по решению Администрации муниципального образования Велижский район, принятому в форме постановления Администрации муниципального образования «Велижский район», проводятся инициативные аудиторские проверки. Такие проверки осуществляются по поручениям Главы муниципального образования «Велижский район», предложениям контрольных и надзорных органов.

2.4. Муниципальные унитарные предприятия самостоятельно осуществляют отбор аудиторской организации или индивидуального аудитора путем проведения конкурса в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.5. Источником финансирования расходов на проведение ежегодной обязательной аудиторской проверки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и инициативных аудиторских проверок являются собственные средства муниципальных унитарных предприятий.

2.6. Расходы муниципального унитарного предприятия на оплату аудиторских услуг включаются в установленном порядке в себестоимость продукции (работ, услуг) муниципального унитарного предприятия.

2.7. Открытый конкурс на отбор аудиторской организации или индивидуального аудитора на осуществление обязательной ежегодной аудиторской проверки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий проводится не реже чем один раз в пять лет.
 Для проведения открытого конкурса предприятия разрабатывают и утверждают конкурсную документацию.
2.8. Заключение договора на проведение аудита по результатам открыто-го конкурса осуществляется муниципальными унитарными предприятиями после утверждения аудиторской организации или индивидуального аудитора и размера оплаты её (его) услуг распоряжением Администрации муниципального образования «Велижский район».

       2.9. Для подготовки проекта распоряжения муниципальное унитарное предприятие направляет в отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации муниципального образования «Велижский район» (далее – Отдел) в течение двух рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе или протокола рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе следующие документы:
        - протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкур-се или протокол рассмотрения единственной заявки на участие в открытом конкурсе;
        - проект договора на проведение аудита (в том числе приложения);
        - копию свидетельства о членстве аудиторской организации или индиви-дуального аудитора в саморегулируемой организации аудиторов, с которой (которым) заключается договор.
       2.10. Подготовка проекта распоряжения осуществляется Отделом в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 2.9. настоящего Положения.

       2.11. Основаниями для отказа в утверждении независимой аудиторской организации или индивидуального аудитора и размера оплаты ее (его) услуг являются:

       - непредставление муниципальным унитарным предприятием документов, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Положения;

       - непроведение муниципальным унитарным предприятием торгов в форме открытого конкурса.
       2.12. Муниципальные унитарные предприятия направляют результаты проведенного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации муниципального образования «Велижский район» в следующем составе:

       - аудиторское заключение вместе с подтвержденной бухгалтерской отчетностью;
       - аудиторский отчет (письменную информацию аудитора).

       2.13. Руководитель муниципального унитарного предприятия несет персональную ответственность за своевременное заключение договора на проведение аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности и предоставление информации в отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации муниципального образования «Велижский район».

3. Контроль

за деятельностью муниципальных унитарных предприятий

3.1. Отдел по управлению муниципальным имуществом, экономике, комплексному развитию Администрации муниципального образования «Велижский район» осуществляет сбор, обработку и свод получаемой информации о ежегодных обязательных аудиторских проверках муниципальных унитарных предприятиях.

3.2. Результаты аудиторских проверок за предшествующий год учитываются при рассмотрении итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий.

Об утверждении Положения о порядке проведения обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Велижский район» и Велижское городское поселение